
 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE PALMAS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

1  

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS GABARITOS E RESULTADOS DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO DE ESTAGIÁRIOS DE DIREITO DA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DE DIREITO DA 

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 

intermédio da Portaria Conjunta nº 01/2019, da Procuradoria-Geral do Município e Secretaria 

Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, RESOLVE: 

 

1. Divulgar o gabarito da prova objetiva e o espelho de respostas das questões 

dissertativas. 

2. Tornar público o resultado final do processo seletivo, com a lista dos candidatos 

aprovados. 

3. Informar que os candidatos que fizeram a prova, mas não constam na lista de 

aprovados, foram eliminados em razão do que dispõem os itens 4.1 e 4.2  do Edital de 

Abertura e de Retificação. 

 

Palmas-TO, 13 de agosto de 2019. 

 

Bruno Baqueiro Rios 
Procurador do Município de Palmas 
Presidente da Comissão de Seleção  

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE PALMAS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

2  

 
ANEXO I 

GABARITO OFICIAL 
PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS - PGM 

 
 

GABARITO DA PROVA OBJETIVA 
 

1 B 

2 B 

3 B 

4 A 

5 C 

6 C 

7 C 

8 C 

9 B 

10 D 

11 C 

12 B 

13 D 

14 C 

15 D 

16 B 

17 C 

18 C 

19 B 

20 A 

21 D 

22 A 

23 B 

24 B 

25 C 

 
 

ESPELHO DE RESPOSTAS DA PROVA DISSERTATIVA 
 

Questão 1): 
 
a) Mencionar que a Responsabilidade da Administração Pública é objetiva e independe da culpa, 

bastando comprovar a conduta comissiva ou omissiva, o dano e o nexo causal: 8 pontos 

b) Mencionar que a Prescrição é de 05 Anos: 4 pontos 

c) Mencionar o direito de regresso da Administração contra o agente causador do dano em caso 

de dolo ou culpa: 8 pontos 

d) Raciocínio lógico, coesão, aspectos linguísticos: 5 pontos 

 

Questão 2): 
 
A) Conceituar ampla defesa e Contraditório: 8 pontos 

b) Citar o devido processo legal: 4 pontos 

c) Mencionar sobre a impossibilidade de supressão de tais garantias: 8 pontos 

d) Raciocínio lógico, coesão, aspectos linguísticos: 5 pontos 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE PALMAS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

3  

ANEXO II 
 

PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS – PGM 
LISTA DE CANDIDATOS APROVADOS 

 

 CANDIDATO (A) 
PONTOS 

PROVA 
OBJETIVA 

QUESTÃO 
DISSERTATIVA 1 

QUESTÃO 
DISSERTATIVA 2 

TOTAL 

01 LUCAS AIRES ARAÚJO 48 18 23 89 

02 EUGÊNIO ALVES PEREIRA 38 24 24 86 

03 DIEGO GOMES QUEIROZ 38 24 23 85 

04 SUZANE MARTINS GOMES 36 21 23 80 

05 RODRIGO FAGUNDES VALADARES 36 22 21 79 

06 VITÓRIA FERNANDES C. DE CASTRO 38 16 17 71 

07 FERNANDA DE SOUSA NOGUEIRA 28 21 21 70 

08 DÉBORA PEREIRA DA SILVA 32 22 16 70 

09 ISABELLA SOUSA FEITOSA 34 18 17 69 

10 LARISSA MENDES DA SILVA 30 18 19 67 

11 MARIA EDUARDA DIAS ALENCAR 24 21 21 66 

12 FELLIPE MATHEUS G. MOTA 32 13 20 65 

13 JOESANDRA CARLA B. MARTINS 30 10 20 60 

14 FRANCISCO ANTUNES DE SOUZA 26 17 16 59 

15 MARIA EDUARDA DA SILVA ROCHA 28 13 17 58 

16 MARCOS VINICIUS COELHO DIAS 28 15 15 58 

17 THAYNÁ BRAZ BRUSTOLON 24 13 19 56 

18 DANIELA NERES DO NASCIMENTO 20 16 19 55 

19 STÉFANE SOUZA REIS 26 12 17 55 

20 LAURA SOUSA LEMES 34 05 13 52 

21 ANA CAROLINA BENINCÁ 30 0 21 51 

 
 

 

 


